Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023020600143

143

Nº 26, segunda-feira, 6 de fevereiro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DA PARAÍBA
EDITAL Nº 1/2023

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGA E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE
RESERVA PARA CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E NÍVEL SUPERIOR

O Presidente do CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DA PARAÍBA - CRO-PB,
no uso de suas atribuições legais, de acordo com a legislação pertinente e com as normas
constantes neste edital e em seus anexos, torna pública a realização de CONCURSO PÚBLICO
para provimento de vaga e formação de cadastro de reserva para cargos de nível médio e nível
superior do quadro de pessoal do CRO-PB.

INSCRIÇÕES: Será admitida a inscrição exclusivamente via internet, no endereço
eletrônico http://www.quadrix.org.br, das 10h do dia 06 de fevereiro de 2023 até as 23 horas
do dia 06 de março de 2023, observado o horário oficial de Brasília/DF.

TAXAS DE INSCRIÇÃO: Os valores das taxas de inscrição são de R$ 55,00 para os
cargos de nível médio; e R$ 65,00 para os cargos de nível superior.

O edital normativo válido, com todas as normas e os requisitos para a participação
no processo seletivo, pode ser obtido no endereço eletrônico: www.quadrix.org.br, durante o
período de inscrições.

LEONARDO MARCONI CAVALCANTI DE OLIVEIRA

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE PERNAMBUCO
R E T I F I C AÇ ÃO

No DOU de 3/2/2023, Seção 3, página 160, na identificação, onde se lê: Aviso de
Licitação - Pregão Eletrônico nº 81/2023, leia-se: Aviso de Licitação - Processo CRO/PE nº 81/2023.

(N. da Codou)

EDITAL
LEILÃO PÚBLICO

O Conselho Regional de Odontologia de Pernambuco torna público o Edital nº
02/2023 - Leilão Público. Objeto: Leilão de veículos e equipamentos do CRO-PE. Data:
07/03/2023, às 10 horas. Local: Auditório da Sede Provisória do CRO-PE, sito à Rua Bispo
Cardoso Ayres, nº 111, Soledade, Recife-PE. O edital e seus anexos estão disponíveis no
Portal da Transparência no Site do CRO-PE e no site do leiloeiro
www.aragaoleiloes.com.br.

Recife/PE, 3 de fevereiro de 2023.
IGOR GABRIEL DE MORAIS SANTOS

Superintendente do CRO-PE

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO PIAUÍ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2019. Processo licitatório pregão presencial Nº
005/2019. CONTRATO ADMINISTRATIVO: Nº. 003/2019. OBJETO: Reequilíbrio Econômico-
Financeiro. FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Artigo 65, inciso II, aliena "d", § 1º Lei 8.666/93.
CONTRATANTE: Conselho regional de odontologia do piauí, CNPJ Nº 06.530.950/0001-04.
CONTRATADA: AI- ASSESSORIA DE IMPRENSA, COMUNICACAO E MARKETING LTDA (AI-
COMUNICACAO E MARKETING) - ME, CNPJ nº 04.178.032/0001-32. PERÍODO: 12 (doze) meses.
VALOR DO CONTRATO: Reajuste de R$ 589,00 (quinhentos e oitenta e nove reais) ao valor
inicial, passando o valor mensal do contrato para R$ 2.945,00 (dois mil, novecentos e quarenta
e cinco reais) mensais. RECURSO: Repasses de Anuidades dos Jurisdicionados e Conselho
Federal de Odontologia - CFO. DATA ADITIVO: 31/01/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2019. Processo licitatório pregão presencial Nº
005/2019.CONTRATO ADMINISTRATIVO: Nº. 003/2019. OBJETO: Prorrogação do Prazo de
Vigência do Contrato Original. FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Artigo 57, II, Lei 8.666/93.
CONTRATANTE: Conselho regional de odontologia do piauí, CNPJ Nº 06.530.950/0001-04.
CONTRATADA: AI - ASSESSORIA DE IMPRESA, COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA, CNPJ nº
04.178.032/0001-32. PERÍODO: 12 (doze) meses. VALOR DO CONTRATO: Conforme Contrato
Original. RECURSO: Repasses de Anuidades dos Jurisdicionados e Conselho Federal de
Odontologia - CFO. DATA ADITIVO: 28/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2022 CPL/CROPI. Processo licitatório pregão
eletrônico srp Nº 003/2021. CONTRATO ADMINISTRATIVO: Nº. 002/2022 CPL/CROPI. OBJETO:
Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual. FUNDAMENTAÇÃO JURÍDICA: Artigo 57, II, Lei
8.666/93. CONTRATANTE: Conselho regional de odontologia do piauí, CNPJ nº
06.530.950/0001-04. CONTRATADA: EGGI COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ nº
11.207.268/0001-15. RECURSO: Repasses de Anuidades dos jurisdicionados e Conselho Federal
de Odontologia - CFO. PERÍODO: 12 (doze) meses. DATA ADITIVO: A PARTIR: 13/02/2023.

AVISO DE CONVALIDAÇÃO

Considerando as disposições da Lei nº 8.666/93, especialmente em seu artigo nº
61, parágrafo único, que determina como indispensável para a eficácia dos contratos da
Administração a providência relativa à publicação resumida do respectivo instrumento;
Considerando que constatamos somente agora que o extrato de aditivo do contrato nº
003/2019 que constam no anexo único deste ato, ainda não foi publicado; Considerando o
poder-dever da Administração de convalidar os atos que não possuam vícios insanáveis, como
os de objeto, motivo e finalidade, nem mesmo prejuízo a direitos de terceiros; Considerando
que não se consta, na ausência da publicação do extrato de aditivo de contrato do anexo único,
qualquer lesão ao interesse público, uma vez os respectivos procedimentos transcorreram na
forma da lei, com proposta que apresentou melhor condição para a administração;
Considerando, ainda, o disposto no artigo 55 da Lei nº 9.784/99 - Lei do Processo
Administrativo da União, que autoriza a convalidação, pela própria Administração, de atos que
se evidencie acarretarem lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, nos quais sejam
constatados apenas defeitos sanáveis; Fica convalidado o ato relativo ao extrato de aditivo do
contrato nº 003/2019, que consta do anexo único deste ato administrativo, devendo ocorrer a
sua respectiva publicação, na forma da Lei nº 8.666/93, convalidação está respaldada nos
princípios da Administração Pública e na Lei Federal nº 9.784/99, visto que não se verifica lesão
ao interesse público nem prejuízo a terceiros, sendo vicio sanável na forma da lei.

FAUSTO AURELIANO MEIRA FERREIRA
Presidente do CRO/PI

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO RIO DE JANEIRO
AVISO DE DESFAZIMENTO DE BENS - DOAÇÃO DE LIVROS Nº 1/2023 UASG 926690

O Conselho Regional de Odontologia do Rio de Janeiro torna público a doação
de livros da Biblioteca do CRO-RJ, conforme as condições estabelecidas no Edital CRO-RJ nº
01/2023. A entidade interessada deverá enviar a Solicitação e documentação para o e-mail
doacao@cro-rj.org.br, no prazo de 07/02/2023 a 03/03/2023. Esclarecimentos através do
e-mail doacao@cro-rj.org.br. Edital e anexos disponíveis no site do CRO-RJ www.cro-
rj.org.br/portal/desfazimento/

OUTAIR BASTAZINI FILHO
Presidente do Conselho

CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO Nº 305/2020 - TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020 - Objeto: Contratação de
empresa para a prestação de serviços de engenharia para execução de obras/serviços de
reforma do 7º. e 8º. andares da sede do CROSP na Avenida Paulista. Contratada: FORT
SERVICE COMPANY & CONSTRUTORA EIRELI. Prorrogação do prazo de vigência contratual
conforme disposto no Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/1993. Vigência: 04/02/2023 a
04/08/2023.

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 4ª REGIÃO
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2022 - UASG 926729

O CRP-04/MG torna público que o Edital referente à CONCORRÊNCIA 01/2022
para contratação de agência de publicidade e propaganda foi alterado. A alteração pode
ser acessada no site https://transparencia.cfp.org.br/crp04/licitacoes-e-
contratos/licitacoes/.

Belo Horizonte, 3 de fevereiro de 2023
SUELLEN ANANDA FRAGA

Conselheira Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023 - UASG 926729

O CRP-04/MG torna público que fará realizar, no dia 16/02/2023, às 10h, no
sítio eletrônico: www.gov.br/compras, Pregão Eletrônico, visando à contratação de
empresa especializada na prestação de serviço impressão de publicação no formato de
livro produzida pelo Conselho Regional de Psicologia da 4ª Região (MG), conforme
especificações, exigências e quantidades mínimas estabelecidas no Edital e seus anexos
disponíveis no site https://transparencia.cfp.org.br/crp04/licitacoes-e-contratos/licitacoes/.

Belo Horizonte, 3 de fevereiro de 2023
AMANDA CRISTINA FELIPE CARNEIRO

Pregoeira

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 5ª REGIÃO
EDITAL

CASSAÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL DE PSICÓLOGO
O Conselho Regional de Psicologia - 5ª Região, na forma do que dispõe o Artigo

148 do Código de Processamento Disciplinar - Resolução CFP nº. 011/2019, dando
cumprimento a decisão definitiva apurada no Processo Disciplinar Ético n° 017/12,
impetrado pelo Conselho Regional de Psicologia do Rio de Janeiro (ex-ofício), informa a
CASSAÇÃO DE REGISTRO PROFISSIONAL do Srº GUALDIR RODRIGUES, inscrição nº. CRP
05/5934, pelo descumprimento aos princípios fundamentais I,II,VI,VII e aos artigos 1º
alíneas "a"e "c", 2° alíneas "a" e "c" do Código de Ética Profissional do Psicólogo -
Resolução CFP nº. 010/2005, portanto, fica o mesmo impedido do exercício profissional da
Psicologia a partir da publicação desta.

Rio de Janeiro, 1º de fevereiro de 2023
CÉU SILVA CAVALCANTI - CRP 05/57816

Presidente do Conselho

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2023

O Presidente do Conselho Regional de Psicologia - 05ª Região torna público,
para conhecimento dos interessados, que realizará certame licitatório, na modalidade
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, objetivando a contratação de empresa
especializada em serviços de tecnologia da informação e comunicação, sob o modelo de
cloud, consistente na concepção, projeto, provisionamento, configuração, suporte,
manutenção e gestão do serviço de colaboração em nuvem, associada aos serviços de
colaboração e produtividade de e-mail, ferramenta de videoconferência e pacote de
Software de Escritório e Armazenamento, denominado Google Workspace - Edições Starter,
Standard e Plus, conforme especificações constantes no Edital referenciado. A Sessão
Pública está prevista para o dia 16 de fevereiro de 2023 às 10 horas, no portal eletrônico:
site www.comprasnet.gov.br. O edital completo encontra-se disponível no site
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital

Rio de Janeiro, 3 de fevereiro de 2023
CÉU SILVA CAVALCANTE - CRP 05//57816

CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA DA 20ª REGIÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 1/2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE QUÍMICA - 20ª REGIÃO - CRQ-XX,
no uso das suas atribuições conferidas no art. 17 da Lei nº. 2.800/56 e constante no
regimento interno, neste ato, torna pública a convocação dos Conselheiros Regionais
para realização da SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA de acordo com calendário aprovado, no
próximo dia 10 de fevereiro de 2023 às 10h00 no endereço Avenida Mato Grosso,
3.862, Campo Grande/MS, para realização da Eleição do cargo de Presidente da
Autarquia nos termos da RESOLUÇÃO NORMATIVA Nº 205, DE 24 DE OUTUBRO DE
2006.

LUIZ MARIO FERREIRA
Presidente

EDUARDO EDER DA SILVEIRA
Secretario

CONSELHO REGIONAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE ADITAMENTO

Instrumento: Extrato do 4º Aditivo; Contrato: 005/2020; Partes: CONSELHO REGIONAL DOS
TÉCNICOS INDUSTRIAIS DO RIO DE JANEIRO e
Safenet Tecnologia Ltda. CNPJ: 23.228.564/0001-81; Objeto: prestação de serviço de
facilities; Prazo de Prorrogação: Prorrogação por até 6 (seis) meses do prazo contratual.
Processo Administrativo: 069/2019; Nota de Empenho: nº 079/2023; Fundamentação: Leis
nº 10.520/02 e nº 8.666/93. Vigência: a partir de 03/02/2023;

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
adm
Realce

adm
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-02-06T00:23:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial